ПРОТОКОЛ
заседания РМО учителей истории и обществознания №  1

от «23» января 2025 г.

Место проведения: Отдел образования администрации Краснотуранского района
Тема: Планирование урока в условиях технологического обновления педагогического репертуара с учетом диагностики образовательных результатов обучающихся.
Цель:
Совершенствование умений педагогов планировать урок в условиях технологического обновления с учетом диагностики образовательных результатов обучающихся.
Задачи:
1.  Обозначить рассогласование между необходимостью технологических изменений, актуальным состоянием образовательных результатов, методическим и технологическим репертуаром школ, педагогов и планами методической работы.
2. Продемонстрировать варианты планирования уроков разных типов в условиях необходимости технологических изменений с учётом диагностики образовательных результатов обучающихся.
3. Обсудить утверждённый перечень учебников на 2025-2026 учебный год.

Присутствовали:
	№
	Ф.И.О. учителя
	Место   работы
	Должность

	1.
	Зобов А. И.
	МБОУ «Лебяженская СОШ»
	Учитель истории, руководитель РМО

	2.
	Баранулько Г.А.
	МБОУ «Галактионовская ООШ»
	Учитель истории

	3.
	Лебедева Я.Н.
	МБОУ «Новосыдинская СОШ»
	Учитель истории

	4.
	Торжевская И.М.
	МБОУ «Тубинская СОШ»
	Учитель истории

	5.
	Ковалёв А. В.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»
	Учитель истории

	6.
	Белоножко С.В.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»
	Учитель истории

	7.
	Ткачёва Т.А.
	МБОУ «Беллыкская СОШ»
	Учитель истории

	8.
	Коченюк О.И.
	МБОУ «Николаевская ООШ»
	Учитель истории

	9.
	Закатова О.Л.
	МБОУ «Беллыкская СОШ»
	Учитель истории

	10.
	Круско Н.С.
	МБОУ «Салбинская СОШ»
	Учитель истории

	11.
	Мельникова Г.А.
	МБОУ «Восточенская СОШ»
	Учитель истории

	12.
	Трубинская И.А.
	МБОУ «Кортузская СОШ»
	Учитель истории

	13.
	Книпенберг М.Е.
	МБОУ «Саянская СОШ»
	Учитель истории

	14.
	Степанова Т.В.
	Отдел образования администрации Краснотуранского района
	Ведущий специалист

	15.
	Фоос Д.В.
	Отдел образования администрации Краснотуранского района
	Методист

План заседания РМО
	№
	Время
	Тема выступления
	Выступающий
	Образовательное учреждение

	1.
	13.00 – 13.20
	Направления деятельности методических служб в условиях необходимости обновления технологического репертуара педагогов, школ: состояние дел и задачи на ближайшую перспективу
	Зобов Александр Игоревич
	МБОУ «Лебяженская СОШ»

	Обсуждение – 5 минут

	2.
	13.25 – 13.45
	Демонстрация вариантов планирования уроков разных типов в условиях необходимости технологических изменений с учётом диагностики образовательных результатов обучающихся (представление технологических карт уроков разных типов)
	Торжевская Ирина Михайловна
	МБОУ «Тубинская СОШ»

	Обсуждение – 5 минут

	3.
	13.50 – 14.10
	Знакомство с Федеральным перечнем учебников
	Закатова
Ольга Леонидовна
	МБОУ «Беллыкская СОШ»

	Обсуждение – 5 минут

	4.
	14.15 – 14.30
	Разное
	Зобов Александр Игоревич
	МБОУ «Лебяженская СОШ»

	5.
	14.30 – 14.40
	Представление итогов
Решение

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу Зобов А.И. выступил с сообщением: «Направления деятельности методических служб в условиях необходимости обновления технологического репертуара педагогов, школ: состояние дел и задачи на ближайшую перспективу». В ходе выступления Зобов А.И. подробно остановился на том, что в современных школах перед педагогами стоит задача освоения новых технологий и методик обучения, чтобы соответствовать вызовам времени и требованиям государственных стандартов образования. Текущие усилия направлены на повышение квалификации педагогов, разработку новых учебных материалов и внедрение инновационных подходов. Однако впереди еще много задач, связанных с расширением доступа к цифровым ресурсам, индивидуализацией обучения, поддержкой дистанционных форматов и развитием профессиональных сообществ. Решение этих задач будет способствовать повышению качества образования и подготовке учеников к жизни в современном мире.

По второму вопросу Торжевская И.М. продемонстрировала варианты планирования уроков разных типов в условиях необходимости технологических изменений с учётом диагностики образовательных результатов обучающихся. Планирование уроков в условиях технологической трансформации требует учета множества факторов, включая диагностику образовательных результатов обучающихся. Учителем была представлена технологическая карта урока истории Древнего мира с изменениями, вступившими в силу в ноябре 2024 г. и необходимыми для аттестации на квалификационную категорию в будущем. Также педагог представил основные типы современных уроков и сделал вывод о том, что представленные выше уроки демонстрируют разнообразие подходов к планированию учебного процесса в условиях технологической трансформации. Они включают элементы диагностики образовательных результатов, использование цифровых инструментов и платформ, а также интеграцию традиционных и инновационных методов обучения. Такой подход позволяет сделать уроки более эффективными, интересными и соответствующими современным требованиям к образованию.

[bookmark: _GoBack]По третьему вопросу Закатова О.Л. ознакомила педагогов с Федеральным перечнем учебников на 2025-2026 учебный год. Педагог отметила, что Федеральный перечень учебников является важным инструментом для обеспечения качественного и единообразного образования в российских школах. Он помогает учителям выбирать лучшие учебные материалы, соответствующие государственным стандартам, и способствует улучшению образовательного процесса в целом.

По итогам работы РМО были приняты решения:

1. Педагогам Краснотуранского района интегрировать в учебный процесс доступны сегодня современные технологии и инструменты. Это позволит создать более гибкую и адаптивную образовательную среду, способствующую глубокому усвоению знаний и развитию необходимых навыков.

2. Систематически проводить диагностику образовательных результатов (оценку успеваемости) обучающихся для улучшения качества обучения.

3. Планировать уроки разных типов, демонстрирующие успешное сочетание современных технологий и диагностики обучающихся, с учётом технологических изменений настоящего времени, а также для успешной аттестации на квалификационную категорию в будущем.

      Руководитель РМО:                                                    Зобов А.И.